
33ARCREVUE 3/2006 TIPY A TRIKY

Mapové služby dostupné na internetu
Vytváříte projekt a máte nedostatek zajímavých dat, která by 
udělala váš projekt zajímavější a hodnotnější? Můžete použít tzv.
mapových služeb, které jsou v prostředí ArcGIS Desktop řady
9.x dostupné. Těmito službami jsou služby poskytované ArcGIS
Serverem, dále ArcIMS služby a nakonec služby, které 
odpovídají obecně používanému formátu WMS.

Jak tedy tyto služby, resp. data těmito službami poskytovaná, při-
dat do aplikace ArcMap a jak s nimi pracovat? Nejdříve si popí-
šeme postup, jak přidávat data poskytovaná pomocí ArcGIS
Serveru. ArcGIS Server umožňuje distribuci dat na dvou úrov-
ních, data si můžete přidávat z intranetu nebo z internetu. Pro při-
dání dat zvolíme „Přidat data“, zde vyberete „Přidat ArcGIS
Server“ a vyplníte správnou adresu serveru. Pro jistotu ji vždy 
raději překontrolujte, je zpravidla složitější. Dále zvolte, zda se
jedná o server dostupný přes intranet nebo přes internet, stiskně-
te tlačítko „Get list“ a ze seznamu datových sad vyberte 
požadovaná data. Další možností je vybrat všechna data najednou
(„All resources“). Pomocí tohoto „connectoru“ můžete 
přistupovat i k zabezpečeným datům.

Data publikovaná pomocí ArcIMS
můžete do ArcMap přidat obdobně
jako data z ArcGIS Serveru. Tedy
nejdříve vyberete položku „Přidat
ArcIMS server“ a v dalším dialogo-
vém okně zadáte URL adresu serve-
ru a v případě, že je ArcIMS server
zabezpečen, zadáte uživatelské jméno i heslo. 

Jako poslední z tzv. internetových dat je možné do aplikace
ArcMap přidávat data publikovaná pomocí WMS serverů. Způsob
přidávání je obdobný jako u ArcIMS nebo ArcGIS Serveru. 

URL ArcIMS služby Klasifikace Stručný popis

http://geoportal.cenia.cz Souhrnná geografická data, metadata Sbírka geografických dat z různých oborů

http://nts5.cgu.cz Geologie Geologická data za celou republiku

http://gis.kraj-jihocesky.cz Admin. členění, ortofoto Administrativní členění Jihočeského kraje, 
ortofoto za Jihočeský kraj

http://twist.kraj-lbc.cz Souhrnná geografická data Sbírka geografických dat za území Libereckého kraje

http://mapy.kr-jihomoravsky.cz:8080 Souhrnná geografická data Sbírka geografických dat za území Jihomoravského 
kraje

http://mapy.kr-ustecky.cz:4050 Souhrnná geografická data Sbírka geografických dat za území Ústeckého kraje

http://mapy.kr-karlovarsky.cz Souhrnná geografická data Sbírka geografických dat za území Karlovarského 
kraje

http://mapy.kr-plzensky.cz Souhrnná geografická data Sbírka geografických dat za území Plzeňského kraje

http://gis.kr-vysocina.cz Souhrnná geografická data Sbírka geografických dat za území kraje Vysočina

Matěj Nevěřil

Přehled dostupných mapových služeb:



34 ARCREVUE 3/2006TIPY A TRIKY

Hawth's Analysis Tools pro ArcGIS 9.x

URL WMS služby Klasifikace Stručný popis

http://www.wmap.cz/ Souhrnná tematická data Sbírka tematických dat za území Královéhradeckého
kr-kralovehradecky/wms/isapi.dll kraje

http://gis.kraj-jihocesky.cz/
wmsconnector/com.esri.wms.Esrimap/ Administrativní členění Administrativní členění Jihočeského kraje 
administrativni_cleneni?

http://gis.kr-vysocina.cz/wmsconnector/ Geografická data Geografická data spolu s mapou komunikací  
com.esri.wms.Esrimap?SERVICE= kraje Vysočina
WMS&VERSION=1.1.0&

http://heis.vuv.cz/data/isapi.dll Hydrologická data Hydrologická data poskytovaná VÚV TGM

http://212.158.143.149/ows/wms.php? Tematická data Tematická data poskytovaná organizací ÚHÚL 
Brandýs nad Labem

Ing. Matěj Nevěřil, ARCDATA PRAHA, s.r.o.

Mgr. Josef Dufek, ARCDATA PRAHA, s.r.o.

Josef Dufek

Jednou z užitečných volně dostupných sad
nástrojů doplňujících standardní nástroje
ArcGIS, respektive ArcMap, jsou
i Hawth's Tools (v současnosti verze 3.26).
Vyvinuty byly především pro různé 
ekologické analýzy (modely pohybů živo-
čichů,…), ale obsahují i řadu užitečných
nástrojů, které naleznou uplatnění u kaž-
dého uživatele ArcGIS (např. odstranění

více polí z atributové tabulky najednou,
přidání/aktualizace plochy v atributové 
tabulce u shapefile, výpočet vzdálenosti
mezi body, tvorba náhodných bodů atd.). 

Hawth's Tools jsou k dispozici zdarma ke
stažení na http://www.spatialecology.com/
htools/, kde naleznete i popis jednotli-
vých funkcí. 

Mapových služeb je na internetu dostupných mnohem víc, uvedli
jsme pouze nejznámější z nich. 

http://geoportal.cenia.cz


